Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 27/11.02.2020

Titularul activitatii: SC RAJA SA
Adresa: mun,Constanta, str. Calarasi, nr. 22-24, jud. Constanta
Punct de lucru: SC RAJA SA

Locatia activitagii: orasul Tandarei, jud. lalomita

Activitatile se incadreazi in urmdtoarele coduri

3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate

Emisa de: APM lalomita

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuala, conform prevederilor Legii nr. 219/2019 pentru modificarea si
[...]
majoritar de actiuni, vinzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implicd
schimbarea titularului activitdtii, precum §i in caz de dizolvare urmati de lichidare, lichidare,
faliment, Tncetarea activitatii, conform legii, aveti obligatia de a notifica autoritatea competenti
pentru protectia mediului asupra acestor elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de
reglementare, precum si asupra oricaror modificéri ale conditiilor

care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, Tnainte de realizarea modificarii, in vederea
stabilirii obligatiile de mediu care trebuie asumate de pértile implicate;

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazid conform
prevederilor legale in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

ivitatea autorizata

3600 Captarea, tratarea si distributia apei 4385.10 Metri cubi/zi

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 2643,00 Metri cubi/zi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str. Mihai Viteazul, Nr. 1, Loc. Siobozia, jud. lalomita, Cod 920083
E-mail: office@apmil.anpm.ro; Tel.0243-232971; Fax 0243-215949
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




[. Dotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
a) Sistemul de alimentare cu apa dispune de urmétoarele dotari:

Captare apa potabila
SC RAJA SA are in exploatare 16 foraje din ramura veche a frontului de captare nr.1, si anume:
e B foraje - P1, P3, P7, P13, P16, P17, P21, P23 — in prezent in functiune
e 8 foraje - P2, P11, P14, P15, P18, P19, P20, P22 - in prezent in conservare
Printr-un proiect de investitii derulat in cadrul POS Mediu au fost reabilitate 7 puturi: P1, P7, P13,
P16, P17, P21, P23; acestea au fost echipate cu pompe submersibile noi cu consumuri energetice
scizute si randamente ridicate. Au fost reabilitate cabinele puturilor si au fost reficute
imprejmuirile. Fiecare put reabilitat a fost echipat cu: Tablou electric si de automatizare,
Traductor de presiune, Debitmetru electromagnetic DN 50 si Senzor de nivel.
Puturile au fost dotate cu pompe submersibile avind urmatoarele caracteristici:
Put Pl - Electropompa submersibila GRUNDFOS, tip SP30-3 Rp3 4” 3X380-415V, 50Hz.
Debitul nominal al pompei: 29,9 me/h. Indltime de pompare nominali: 21,9 mCA. Motor de
antrenare: 3 kW,
Put P7 - Electropompa submersibila GRUNDFOS tip SP30-3 Rp3 4” 3X380-415V, 50Hz.
Debitul nominal al pompei: 29,9 mc/h. Indltime de pompare nominald: 21,9 mCA. Motor de
antrenare: 3 kW. _ ,
Put P13 - Electropompa submersibila GRUNDFOS tip SP30-3 Rp3 4" 3X380-415V, 50Hz.
Debitul nominal al pompei: 29,9 mc/h. Iniltime de pompare nominald; 21,9 mCA. Motor de
antrenare: 3 kW,
Put P16 - Electropompa submersibila GRUNDFOS tip SP30-4 Rp3 4” 3X380-415V, 50Hz.
Debitul nominal al pompei: 29,9 mc/h. Indltime de pompare nominald: 21,9 mCA. Motor de
antrenare: 4 kW.
Put P17 - Electropompa submersibila GRUNDFOS tip SP30-3 Rp3 4” 3X380-415V, 50Hz.
Debitul nominal al pompei: 29,9 me/h. Iniltime de pompare nominald: 21,9 mCA. Motor de
antrenare: 3 k'W.
Put P21 - Electropompa submersibila GRUNDFOS tip SP30-3 Rp3 47 3X380-415V, 50Hz.
Debitul nominal al pompei: 29,9 mc/h. Tnéli,:ime de pompare nominald: 21,9 mCA. Motor de
antrenare: 3 kW,
Put P23 - Electropompa submersibila GRUNDFOS tip SP3A-12, 380-415V, 50Hz. Motor de
antrenare: 0,75 kW. Debitul nominal al pompei: 2,98 me/h. Indltime de pompare nominala: 52,4
mCA.
Situatia centralizata a caracteristicilor tehnice actuale aferente forajelor este prezentata in tabelul
de mai jos:

1 Pl 70 3 30 21.9

9 P3 53 4 20 48.0

3 P7 52 3 30 21.9

4 P13 62 3 30 21.9

5 P16 70 4 30 21.9

6 P17 68 3 30 21.9

7 P21 73 3 30 21.9

g P23 67 0.75 3 52.4

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA .

Str. Mihai Viteazul, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita, Cod 820083
E-malil: office@apmil.anpm.ro; Tel,0243-232971; Fax 0243-215949 /4'/

S

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679,




Aductiunea apei - Conducta de aductiune este din polietilena de inalta densitate (PEHD) si are o
lungime totald de 3044,3 m, iar diametru De =110 mm - 250 mm .

Conducta de aductiune (dintre putul P22 si statia de clorare din incinta uzinei de apa nr.1) a fost
reabilitatd In intregime prin proiectul de tnvestitii derulat in cadrul POSM.

Inmagazinarea apei ~ apa captata din puturi este inmagazinata in Uzina nr, 1 care este compusa
din 2 rezervoare cu capacitatea de 3000 mc fiecare. Apa este aspiratd din rezervoarele de 3000
me prin intermediul unei statii de pompare echipatd cu 3+2 pompe (H =22 m; Q = 90 mc/h).
Suprafete clddiri pe amplasamentul uzinei de apa: statia de pompare - suprafata de 378 mp; statie
de clorinare - suprafata de 30,8 mp; camera vanelor - suprafata de 30 mp.

Tratarea apei — Uzina nr. | este dotata cu statie de clorinare prevazuta cu un aparat de clorinare
Aqua Inserv siun aparat in rezerva Dozaclor. Se aplica un tratament de dezinfectie cu clor gazos,
in doze care sa asigure o concentratie de 0,1 — 0,5 mg/l clor rezidual liber pana la capatul retelei
de distributie.

Distributie apa potabila

Apa este aspiratd din rezervoarele Uzinei or. 1 prin intermediul unei statii de pompare echipaté cu
un grup de patru electropompe Lowara si un grup de doua electropompe KSB cu urmatoarele
caracteristici:

1 Lowara 54 -138 59,5445 22

2 Lowara 54 —138 59,5-445 22

3 Lowara 54 —138 59,5 -44.5 22

4 Lowara 54 — 138 59,5 44,5 22
KSB - Etanorm 080-200

5 SP 200 40 30
KSB - Etanorm 080-200

6 SP 120 40 22

Total 872

Reteaua de distributie apa potabild a orasului Tandarei are o lungime totala de 45,06 km fiind

formata din conducte din OL, azbociment si PEHD cu diametre intre 50 mm ¢i 355 mm.

b) Sistemul de canalizare dispune de urmétoarele dotart:

- canalizarea existenta = 11400 m + 3100 m conducta de refulare, Azbo, Dn = 100-500 mm.

- canalizarea noua (extindere realizata in cadrul proiectului din programul POSM) = 37394,2 m
+ conducte de refulare 2782,80 m.

TOTAL retea canalizare = 48,79 km + 58,92 km (conducte de refulare)

1. Stafia de pompare ape uzate noud (SPAU noud) este situatd pe str. Izvor, pe acelasi
amplasament cu cea veche (SPAU veche) aflatd in conservare.

SPAU noud tip monobloc din PE, tip Wilo FS 2000, cu 1+1 pompe, H = 4,00m, D = 2000mm, Q
= 70mc/h, H= 14mCA,

Stafia de pompare colecteazd apele vzate menajere din zona de blocuri §i le pompeaza in
conducta de refulare ( dimensiuni: Dn 110 x 6,6mm, Pn 10 atm, PEHD, lungime L = 10m) cétre
cdminul de canalizare din beton armat (dimensiuni: 1,50x 1,50x 2,00m)}, echipat cu vane { Dn

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
3tr. Mihai Vlteazul Nr. 1, Loc, Slobozaa jud. lalomita, Cod 920083
E-mail; office@apmil.anpm.ro; Tel.0243-232071; Fax 0243-215949
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67% |




200mm x 1 + Dn 100mm x 1), de aici in conducta de refulare existentd (dimensiuni: Dn 225 mm
PEHD PNG6), cétre SE Tandarei.
Statia de pompare ape uzate veche (SPAU veche) se afld in conservare; conducta de intrare in
SPAU este blindata.
2. Stafia de pompare ape uzate SP1 - situati pe strada Aleea Fabricii - colecteazi apele menajere
din partea esticd a localitdfii si le pompeaza printr-o conducta de refulare Dn 160 mm PEHD
PN®6, citre ciminul de canalizare MN 100, de unde va curge gravitational pe traseul retelei de
canalizare pana la SP2,
Statia de pompare cuprinde o construcfie subterand cheson si un camin pentru gritar. Constructia
subterand este un cdmin modular din PEHD cu Dn 2000 mm, Volum util 1880 1, H = 4400 mm.
Caminul pentru gratar are dimensiunile 1,4 x 2,00 x 1,90 m.
Statia de pompare ape uzate menajere este tip WILO EMUPORT, complet echipata cu separare
de solide, cu 2 pompe cu Q=151/s, H=20 mCA, P=8kw.
Echipamentele cu care este dotatd statia sunt: Trepied mobil, Debitmetru electromagnetic Dn 100,
Grup electrogen trifazat, automat, 25 KVA, 400 V, 1500 RPM.
3. Statia de pompare ape uzate SP2 - situatd pe strada Constantei - colecteaza apele menajere
din partea esticd a localitatii si le pompeaza printr-o conducti de refulare Dn 225 mm PEHD
PN6, citre cdminul de canalizare PN 475a, de unde curge gravitafional pe treseul retelei de
canalizare pana la Stafia de Epurare.
Stafia de pompare este constituitd din constructie subterani cheson si cimin pentru gritar.
Constructia subterand este un cimin modular din PEHD cu Dn 2500 mm, Volum util 4001 1, H =
4970 mm. Caminul pentru gratar are dimensiunile 1,4 x 2,00 x 1,90 m.
Statia de pompare ape uzate menajere este un sistem monobloc de separare a solidelor tip WILO
EMUPORT, echipata cu 2 pompe cu Q=331/s, H=14 mCA, P=8kw.
Echipamentele cu care este dotatd stafia sunt: Trepied mobil, Debitmetru electromagnetic Dn 100,
Grup electrogen trifazat, automat, 25 KVA, 400 V, 1500 RPM.
c) Statia de Epurare
Apele uzate, colectate prin reteaua de canalizare a orasului Tindarei, sunt epurate in Statia de
Epurare Tandarei, previzutd cu treapta mecano - biologici, cu o capacitate proiectatd 16941 L.E.,
realizata prin proiectul de reabilitare si extindere a infrastructurii de apa si apa uzata in cadrul
POS Mediu.
Sistemul tehnologic de epurare a apelor uzate urbane prevede Linia de tratare a apei, unde are
loc refinerea materiilor in suspensie, a particulelor flotante, precum si eliminarea substantelor
biodegradabile si a compusulor de azot si fosfor, ¢i Linia de tratare a ndmolului, prin operatiunile
de Ingrogare, deshidratare si depozitare a namolului.
Apa epuratd este evacuata in raul Ialomita, printr-o conducti supraterand, cca 160 m.
Punctul de evacuare a apei epurate( gura de virsare) se afld pe malul sting al rAului Ialomita.
Statia de epurare a fost construita in baza urmatorilor parametri de proiectare:
Debitele caracteristice:
]

Debit mediilnic = Debif mediu anual 91,7 ' 2202
Debit maxim zilnic 110,1 2 643
Debit maxim orar 154,0 -

1. LINIA DE TRATARE A APEI - cuprinde urmatoarele trepte de tratare si obiectele aferente:
a) Treapta mecanica de pretratare a influentului:
— DBasa colectoare obiecte grele;
- Gratare rare; verticale, automate, cu curatire automata : 2 buc (1 in lucru, 1 in rezerva).
Distanta intre bare: 16mm.
— Statie de pompare apa uzata echipate cu 3 pompe instalate, (2 in functiune +1 rezerva);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI {ALOMITA
Str. Mihai Viteazul, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita, Cod 920083
E-mail: office@apmil.anpm.ro; Tel.0243-232971; Fax 0243-215049
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679/
{!
\




— Static de pompare pentru by-pass echipata cu 2 pompe (1 functiune +1 rezerva); In
cazul unor debite exceptionale, sau a caderii alimentarii generale cu energie electrica,
intra in functiune statia de pompare pe by-pass cu descarcare directa in Raul Ialomita.

- Echipament mecanic compact pentru gratare fine, compactare si eliminare reziduri gratare-site,
eliminare nisip si grasimi in aceeasi etapa: 2 buc.
b) Treapta biologica de tratare a influentului: ( zona anoxicd, anaerobd si aerobd):

- Bazine biologice, de namol activat, de forma circulara, inelara (2 buc. avind H int. = 4,4 m,
Dint. =14,80 m , Dext. = 23.6 m ) pentru inlaturarea carbonului si pentru inldturarea de nutrlentl
azot si fosfor, utﬂlzand sisteme de aerare cu bule fine,

Aerarea este asigurata prin intermediul unor difuzoare cu bule fine, plasate pe fundul bazinulu,
asociate cu agitarea amestecului de apa cu namol recirculat. Productia de aer este asigurata de
statia de suflante.

- Statia de dozare coagulant echipata cu 3 (2+1) pompe dozatoare cu un debit de 1,8 Vh.
Injectarea de coagulant este necesara pentru eliminarea fosforului ramas in bazinele de namol
activat dupa eliminarea prin procesul de defosfatare biologica. Coagulantul ales este sulfatul feric.

- Decantoare secundare/clarificatoare (2 buc.)

Din bazinele biologice, apa uzata curge gravitational catre decantoarele secundare aflate in
interiorul acestor bazine biologice de forma inelara. Dint.= 14 m, H=4 m.
Prin doua poduri racloare, radiale, se asigura colectarea rapidéd a nfmolului decantat si dirijarea lui
catre un put central de unde este extras si directionat gravitational catre statia de pompare namol
biologic de recirculare si in exces.

- Statie de pompare nimol recirculat si n exces echipata cu:
- 3 pompe de recirculare (2-+1 rezerva) a ndmolului activat, cu viteza variabila.
- 2 pompe {1+1 in rezerva) pentru nimolul in exces - instalate in aceasi basa cu pompele de
recirculare. Ndmolul in exces este pompat cétre statia de Ingrosare mecanica.,
- Statie de pompare apd tehnologica
- Punct de mésurare a debitului influent
- Punct de masurare a debitului efluent
2. LINIA DE TRATARE A NAMOLULUI
Ingrosare si deshidratare namol biologic:
1 unitate de ingrosare mecanica namol = ingrosator cu banda tip GBT Emo Omega 10 SD
[ unitate de deshidratare namol = filtru presa banda tip BFP Emo Omega 100
Debitul max. total de namol de tratat este de 6 m3/h.
Volumul total de substanta uscata (SU) este de 79 kg SU/ora
Continut de substanta uscata in namolul deshidratat este de 20%.
Tratare cu polimeri:
- Este instalata o unitate automata de preparare si dozare a polimerilor pentru a asigura o buna
deshidratare prin marirea flocoanelor si reducerea stabilitatii coloidale a particulelor de namol.
Polimerul este preparat sub forma unei solutii de 2 - 3 g/, iar apoi dupa dozarea cu pompele
volumetrice de tip surub are loc o diluare pana la 0.5 — 1.5 g/l a solutiei de injectie. Echipamentul
asigurd prepararea continud a solutiei de polimeri, sub control automatizat, Numar de pompe
volumetrice de dozare solutie polimeri este de 2 (1 functiune +1 rezervay)
Tratarea cu var a namolului deshidratat:
- Adaugarea de var in namol produce o crestere a valorii pH-ului turtelor de namol obtinute, ceea
ce duce la stabilizarea namolului si distrugerea bacteriilor patogene.
Turtele de namol obtinute au un pH cu o valoare > 11 (11 — 14) unitati, pe o perioada lunga de
timp (14 zile), ceea ce elimina complet bacteriile patogene, reduce coliformii si streptococi cu
peste 90%. La contactul cu aerul pH-ul namolului tratat cu var scade gradual.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI |ALOMITA
Str. Mihai Viteazul, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita, Cod 820083
E-mail: office@apmil.anpm.ro; Tel.0243-232971; Fax 0243-215949
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




Echipamentul de stabilizare a namolului consta din: un siloz de var, un dozator si un injector de
var sub forma uscata + un echipament de amestec mecanic al varului uscat cu namolul
deshidratat.
Depozitare namol:
- Namolul deshidratat, rezultat in urma procesului de tratare in statia Tandarei, va fi depozitat in
hala de namol din beton, pentru o perioada de 30 zile.
fnaltimea de namot in hala de depozitare este de max. 1,2 m, pe o suprafata de 78 m2.
Bioaugumentare:
- In functie de parametrii cantitativi si calitativi ai influentului, ca o variantd de exploatare
imbunatatitd, se folosesc biopreparate care cresc performanta procesclor de epurare biologici,
Aceste preparate sunt culturi bacteriene naturale cu o compozitie identica cu cea existenta in
bazinele biologice (hidrolizante, facultative, aerobe, anaerobe), precum si micronutrienti si
biostimulatori.
Produsul are rolul de accelera procesele de epurare biologica in colaborare cu organismele
indigene existente si de a elimina rapid cca.80% din biomasa totala, restul de cca.20% constituind
masa necesara pentru formarea bacteriilor noi si care este eliminata in continuare prin recirculare.
Accelerarea proceselor biologice, cu efect direct de reducere a biomasei, duce in final la reducerea
semnificativd a cantitatilor de namol in exces, ceea ce poate genera o diminuare semnificativd a
impactului asupra mediului in cadrul gospodiriei de nimol prin eliminarea mirosurilor si a
riscurilor de poludri accidentale, precum si eficientizarea activititii operatorului SE prin reducerea
cheltuielilor pe linia de procesare a namolului.
2.3. Alte dotari
- laborator apd potabila si uzati
- buldoexcavator Komatsu 714 - 1 buc
- incarcator frontal URSUS 8014 H - 1buc ;
- containere pentru deseuri - 6 buc., capacitate = 1 mc;
- containere pentru namol deshidratat (stabilizat cu var) - 2 bug, capacitate = 10 mc.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati -
volume si debite de apa autorizate sunt cele stabilite prin Autorizatia de gospodarirea apelor nr.
90/06.07.2018 valabila pana la 30.06.2021, emisa de AN Apele Romane-ABA Buzau-lalomita:
-maxim 43851 me/zi — 50,75 1/s — anual 1600,56 mii mc;
-mediu 3132,2 me/zi — 36,25 I/s — anual 1143,25 mii me
-minim 1438,27 mc/zi — 16,65 1/s — anual 524,97 mii m¢
Materii auxiliare:
-Clor gazos 1950 kg/an, imbuteliat in butelii sub presiune, container de 50 kg;
-Clorura ferica - ca supliment pentru inldturarca fosforului, dupi defosfatarca biologica,
cantitatea utilizata este de cca 340 kg/an
-Polimer (polielectrolit cationic) utilizat ca floculant/coagulant pentru optimizarea operatiilor de
ingrosare/deshidratare a namolului - 110 kg/an
-Reactivi laborator, depozitati in magazia laboratorului;
-Biopreparate utilizate in treapta biologici, pentru accelerarea proceselor biologice( cantitatea
utilizatd este functie de volumul de apa si de incircarea organicd in CBOS),
Combustibili:nu este cazul.
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Volumul si debitele de apa potabila autorizata sunt cele stabilite prin Autorizatia de gospodarirea
apelor nr. 90/06.07.2018, valabila pana la 30.06.2021, emisa de AN Apele Romane-ABA Buzau-
lalomita:
- necesarul total de apa :
. maxim 3582,6 mc/zi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str. Mihai Vlteazul Nr. 1, Loc. SIObOZ{a jud. lalomita, Cod 820083
E-mall; office@apmil.anpm.ro; Tel.0243-232971; Fax 0243-2159049
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




. mediu 2559,0 mc/zi

. minim 1039,05 mc/zi
- cerinta totala de apa :

. maxim 4385,1 mc/zi
. mediu 3132,2 mc/zi

. minim 1270,76 mc/zi

Statia de epurare mecano-biologica are capacitatea Qzi maxim=2643 mec/zi, Quz orar maxim=154
mc/h. Volumele de apa evacuata in raul lalomita sunt cele stabilite prin autorizatia de gospodarire a
apelor

- volum total evacuat:

. maxim zilnic 428,10 me/zi

. mediu zilnic 305,79 me/zi

. minim zilnic 301,27 mc/zi

. max anual - 156,256 mii mc.

-racord la energia electrica din zona.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Activitatea desfasurata de societate este de alimentare cu apa si evacuare ape uzate in orasul
Tandarei.

a) Sistemul de alimentare cu apd Tandarei asigurd alimentarea cu apd a orasului Tandarei, prin
intermediul forajelor din frontul de captare nr. 1, care este amplasat in partea de N — V a orasului si
care deserveste Uzina de apanr. 1.

SC RAJA SA are in exploatare 16 foraje din ramura veche a frontului de captare nr.1, si anume:

« 8 foraje- P1, P3, P7, P13, Pl6, P17, P21, P23 — in prezent in functiune

+ 8 foraje - P2, P11, P14, P15, P18, P19, P20, P22 - in prezent in conservare

Forajele din ramura nova a frontului de captare (P24-P31) au fost conservate si nu au fost preluate
in administrare de catre SC RAJA SA . De asemenea, 7 foraje din ramura veche (P4, P5, P6, P§, P9,
P10, P12) sunt innisipate si nu au fost preluate in exploatare de catre SC RAJA SA.

Tratarea apei inmagazinata in Uzina de apa nr. 1 se realizeaza prin intermediul unei statii de
clorinare prevazuta cu un aparat de clorinare Aqua Inserv si un aparat in rezerva Dozaclor,

Din uzina de apa, distributia apei potabile se realizeaza prin intermediul retelei de distributie.

b) Sistemul de canalizare Tandarei colecteaza apele uzate din orasul Tandarei si le dirijeaza spre
cele 3 statii de pompare ape uzate (SPAU noud, SP1 si SP 2 Tandarei). De aici, apele uzate colectate
sunt pompate catre statia de epurare Tandarei.

c) Statia de epurare Tandarei

Apele uzate colectate prin reteaua de canalizare a orasului sunt epurate in Statia de Epurare
Tandarei, realizata prin proiectul de reabilitare si extindere a infrastructurii de apa si apa uzata in
cadrul POS Mediu. Apa epurata este evacuata in raul [alomita.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoari activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate
Apele uzate epurate ajung in raul lalomita, ce face parte din aria protejata de importanta comunitara,
declarata prin OMMP 2387/2011 - situl ROSCI 0290 Coridorul Ialomitei.

5. Produsele si subprodusele obtinute

Alte produse apa potabila 4385,1 |Metri cubi/zi apa pentru populatie

Alte produse ape uzate 2643,00 |Metri cubi/zi evacuare in Raul lalomita

6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizati
Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Str. Mihai Viteazul, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita, Cod 920083
E-mail: office@apmil.anpm.ro; Tel.0243-232971, Fax 0243-215949
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ‘




7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoarid pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare)

Nu este cazul.

8. Programul de functionare

24 orefzi, 7 zile/saptamana;

H. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalafiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediua, din
dotare (pe factori de mediu)

Aer - Nu este cazul

Alte surse de poluare - Nu este cazul
Apa

Pretratare ape pe amplasament

-Basa colectoare obiecte grele.

-Bazine de ndmol activat de forma circulara, inelara, pentru inldturarea carbonului gi pentru

inlaturarea de nutrienti, azot si fosfor utilizand sisteme de aerare cu bule fine. Diametrul interior al

bazinelor biologice este de 14.80 m iar diametrul exterior de 23.6 m. Un bazin biologic inelar are o

latime interioara de 4.4 m. Aerarea este asigurata prin intermediul unor difuzoare cu bule fine, plasate

pe fundul bazinului, asociate cu agitarea amestecului de apa cu namol recirculat. Productia de aer este
asigurata de statia de suflante

-Decantoare secundare (clarificatoare). Din bazinele biologice, apa uzata curge gravitational catre

decantoarele secundare aflate in interiorul acestor bazine biologice de forma inelara. Diametrul

interior al decantoarelor secundare este de 14 m, iar adancimea de 4

2. Alte amenajiri speciale, dotari si méisuri pentru protectia mediunlui:

-gospodaria de apa este imprejmuita si se asigura paza; forajele sunt imprejmuite cu panouri plasa
sarma, acces asigurat cu lacat;
- laborator apd potabild si uzata
- buldoexcavator Komatsu 714 - 1 buc
- incarcator frontal URSUS 8014 H - 1buc ;
- hala de stocare temporara de namol pentru o perioada de 30 zile. Intrucat calitatea
si consistenta namolului deshidratat provenit de la filtrele banda este foarte buna, s-a optat pentru o
inaltime de namol in hala de depozitare din beton de max. 1,2 m, pe o suprafata de 78 m2.
- containere pentru deseuri menajere - 6 buc., capacitate = 1 mc;
- containere pentru namol deshidratat (stabilizat cu var) - 2 buc, capacitate = [0 mc.
- spatii amenajate corespunzator pentru depozitarea buteliilor de clor gazos si a reactivilor.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacnarea in mediu, depdsiri permise si In ce conditii
Valori limitd pentru aer in conditii de functionare normale - Nu este cazul
Concentratii maxime admise pentru apa evacuata
Prezentele valori preluate din Autorizatia de gospodarirea apelor nr. 90/06.07.2018, valabila
pana la 30.06.2021, emisa de AN Apele Romane-ABA Buzau-lalomita, ce se referd la apele uzate
urbane epurate evacuate in raul lalomita, se vor incadra in prevederile HG 188/2002-NTPAO0OL,

modificate si completate prin HG 352/2005.

Ceilalti indicatori de calitate, nenominalizati in tabelul de mai jos, se vor incadra in

prevederile HG 188/2002-NTPA001, modificate si completate prin HG 352/2005